CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 08/2017

O Presidente interino do Conselho de Centro, do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES,

Professor Alberto Lohmann, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da UDESC,

CONVOCA os Conselheiros para reunião ordinária que será realizada no dia 11 de julho de 2017 (terça-feira),
às 10h, na Sala de Reuniões do Bloco II, conforme pauta descrita abaixo:

1. Atas 006/2017 e 07/2017 – leitura, discussão e votação;

2. Expedientes;

3.    Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem Processo Interessado(a) Assunto
Relator

Conselheiro

3.1 89/2017
Neilson Luiz Ribeiro

Modro

Relatório do Programa de Extensão

Ceres Cultural executado no ano de

2016. Adiado da sessão de 10/05/2017

em razão de diligência solicitada pelo

relator. Adiado da sessão de 08/06/2017

em razão de continuar em diligência.

Pedro Volkmer

de Castilho

3.2 4428/2017
Pe d r o Vo l k m e r d e

Castilho

Projeto de Curso de Pós-Graduação –

Mestrado Acadêmico em Ciências

Marinhas e Pesqueiras do Centro de

Educação Superior da Região Sul –

CERES. Retirado da pauta da sessão do

dia 08/06/2017 para fins de diligência.

Américo

Hiroyuki Hara

3.3 9200/2017
Bruno Humberto Duarte

das Neves

Solicitação de quebra de pré-requisito

para a disciplina de Gerenciamento

Pesqueiro – 9GERC.

Rafael

Zanelato Ledo

3.4 5071/2017
Gabr ie la Sayur i de

Oliveira Hashimoto

Visita técnica ao Museu Oceanográfico

Univali, como parte do conteúdo prático

da disciplina de Fisiologia de Animais

Aquáticos (3FSAQ). Homologação da

aprovação ad referendum do Diretor

Geral em 12/06/17

M a i s a d e

Amorim Bleyer

3.5 5238/2017
Gabr ie la Sayur i de

Oliveira Hashimoto

Visita técnica ao ranário RANAC, como

c o m p l e m e n t o a o c o n t e ú d o

teórico/prático da disciplina Ranicultura.

H o m o l o g a ç ã o d a a p r o v a ç ã o ad

referendum do D i re to r Gera l em

12/06/17

M a i s a d e

Amorim Bleyer

3.6 3872/2017 Gabr ie la Sayur i de

Oliveira Hashimoto

Visita técnica aos laboratórios LMM e

LCM como complemento didático aos

alunos das disciplinas: Carcinologia e

Malacologia, e Extração e Cultivo de

M a i s a d e

Amorim Bleyer

1 de 2

Moluscos. Homologação da aprovação

ad3.8 referendum do Diretor Geral em

19/05/17

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 07 de julho de 2017.

Prof. Alberto Lohmann
Presidente do Conceceres, em exercício

*Documento original assinado e arquivado na Secretaria do Conceceres.

2 de 2